Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 20___	                                                                                                 № ____
пгт. Междуреченский

«О внесении изменений в постановление администрации
Кондинского района от 13 ноября 2018 года №2201 «Об
утверждении порядка выдачи разрешений на снос или
пересадку зеленых насаждений на территории
городского поселения Междуреченский»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановлением администрации Кондинского района от 09 июня 2015 года № 662 «Об утверждении реестра муниципальных услуг муниципального образования Кондинский район», соглашением от 21 декабря 2015 года № 4 /2016-2018/ «О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городское поселения Междуреченский органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район», в целях уточнения административных процедур при оформлении разрешительной документации на снос или пересадку зелёных насаждений и установления исчисления размера восстановительной стоимости зелёных насаждений, администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 13 ноября 2018 года №2201 «Об утверждении порядка выдачи разрешений на снос или пересадку зеленых насаждений на территории городского поселения Междуреченский» следующие изменения:
1.1. В пункте 1 постановления слово «приложение» заменить словами «приложение 1»;
1.2. Постановление дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: «1.1. Установить ставки платы за снос единицы объёма зелёных насаждений (приложение 2)»;
1.3. В приложении к постановлению слова «Приложение к постановлению» заменить словами «Приложение 1 к постановлению»;
1.4. Приложение к постановлению дополнить приложением 3 к порядку (приложение 1);
1.5. Постановление дополнить приложением 2 (приложение 2).
1.6. Пункт 5 статьи 3 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«5) взимание и возмещение стоимости зеленых насаждений, подлежащих сносу. Основанием для начала административной процедуры является подписанный заявителем или его уполномоченным представителем и должностным лицом Уполномоченного органа, ответственным за выдачу разрешения на снос или пересадку зеленых насаждений, акта технического обследования зеленых насаждений. Стоимость зеленых насаждений рассчитывается в соответствии с методикой расчета восстановительной стоимости сноса зеленых насаждений (приложение 3 к порядку) и ставок платы за снос единицы объема зеленых насаждений (основные породы) (приложение 2 к постановлению) »;
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	А.В. Дубовик

Приложение 3 к Порядку

Методика
расчёта восстановительной стоимости сноса зеленых насаждений

[bookmark: sub_1401]1. Методика применяется при исчислении размера восстановительной стоимости за разрешённый снос зелёных насаждений.
[bookmark: sub_1402]2. Расчёт восстановительной стоимости за снос зелёных насаждений производится исходя из ставок платы за снос единицы объёма зелёных насаждений (приложение 2 к настоящему постановлению).
[bookmark: sub_1403]3. Расчёт восстановительной стоимости.
Расчёт восстановительной стоимости зелёных насаждений производится по формуле:

Вс = Тс х V х К
где:
Вс - восстановительная стоимость зелёных насаждений;
Тс - таксовая стоимость зелёного насаждения исходя из ставок платы за единицу объёма лесных ресурсов (в расчёте на 1 м3);
V - объём в куб. м зелёных насаждений;
К - коэффициент, согласно постановлению Правительства РФ от 11.11.2017 г. № 1363.

Таблица 1
Расчет материально-денежной оценки зеленых насаждений подлежащих сносу
	Местонахождение
	Диаметр деревьев подлежащих сносу, см.
	Количество деревьев подлежащих сносу, шт.
	Объем ствола, м3
	Объем вырубленной древесины, м3
	Ставка платы, руб../м3
	Коэффициент
	Сумма, руб.

	Порода

	Итого

Приложение 2
к постановлению администрации Кондинского района
[bookmark: _GoBack]от 13 ноября 2018 года №2201

Ставки платы
за снос единицы объёма зелёных насаждений (основные породы)

	Породы лесных насаждений
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставки платы, рублей за 1 плотный куб. м

	Деловая древесина без коры
	Дровяная древесина (в коре)

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	285,2
259,3
220,7
168,9
130,3
104,4
78,5
	203,7
185,9
157,5
119,7
93,0
73,4
55,6
	101,9
93,0
79,4
61,5
46,3
37,4
28,4
	8,1
8,1
5,5
5,5
3,4
3,4
2,5

	Кедр
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	342,5
311,1
264,9
201,2
155,3
124,4
93,0
	244,1
221,5
189,3
144,7
110,8
89,6
67,1
	121,8
110,8
93,8
72,6
55,6
44,6
33,1
	8,9
8,9
8,1
5,5
3,4
3,4
2,5

	Лиственница
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	227,1
206,7
175,3
135,0
104,4
84,0
63,2
	163,4
147,7
125,2
96,3
73,4
59,0
44,6
	81,5
73,4
63,2
48,4
37,4
29,3
22,5
	8,1
5,5
5,5
3,4
3,4
2,5
2,5

	Ель, пихта
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	256,8
232,6
197,8
152,0
116,3
93,0
70,5
	183,3
166,4
142,2
109,9
84,0
67,1
50,1
	93,0
84,0
70,5
53,5
42,9
33,1
25,9
	8,1
8,1
5,5
3,4
3,4
2,5
2,5

	Берёза
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	142,2
130,3
110,8
84,9
64,5
51,8
38,6
	101,9
93,0
79,4
61,5
46,3
37,4
28,4
	51,8
46,3
38,6
29,3
23,3
17,8
14,4
	8,1
8,1
6,4
5,5
4,7
3,4
2,5

	Ольха черная, граб, ильм, липа
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	84,9
78,5
67,1
50,1
38,6
31,4
23,3
	61,5
55,6
48,4
37,4
28,4
22,5
17,0
	31,4
28,4
23,3
17,8
14,4
11,4
8,9
	2,5
2,5
2,5
2,5
2,5
0,8
0,8

	Осина, ольха белая, тополь
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	28,4
25,9
22,5
17,0
12,3
11,4
8,1
	20,4
17,8
17,0
12,3
8,9
8,1
5,5
	11,4
8,9
8,1
5,5
5,5
3,4
3,4
	0,8
0,8
0,8
0,8
0,4
0,4
0,4

К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см, к дровяной - диаметром менее 3 см.
Диаметр дровяной древесины пород зелёных насаждений измеряется в коре.

[bookmark: sub_111]1. За основу установления ставок платы за снос единицы объёма зелёных насаждений использовано постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года №310 «О ставках платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».